
QUARTA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 20116  CADERNO 1

PORTARIA Nº. 2.261/2011-CCG DE 1º DE MARÇO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 89/2011-GAB.SEC/
SEOP,
R E S O L V E:
nomear HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Obras 
Públicas, a contar de 7 de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.262/2011-CCG DE 1º DE MARÇO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 9.716/GAB/
SEMA/2011,
R E S O L V E:
nomear SIMONE MARTINS MENEZES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 8 de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.263/2011-CCG DE 1º DE MARÇO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 078/2011 - GS/SETER,
R E S O L V E:
nomear WILL JHONATAN DO SOCORRO CASTANHEIRA para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 9 de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.264/2011-CCG DE 1º DE MARÇO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 316/2011 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar NILTON CESAR CARNEIRO DO CANTO do cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.265/2011-CCG DE 1º DE MARÇO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 316/2011 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar JAIME MADSON GAMA CORRÊA do cargo em comissão 
de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.266/2011-CCG DE 1º DE MARÇO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 316/2011 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:

exonerar JUSCELINO KUBITSCHEK CAMPOS DE SOUZA do cargo 
em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.267/2011-CCG DE 1º DE MARÇO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 316/2011 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar ECEILA TOMÉ DE MENEZES SOUSA do cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.268/2011-CCG DE 1º DE MARÇO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 316/2011 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear o TEN CEL PM WALTER MARTINS DOS SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.269/2011-CCG DE 1º DE MARÇO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 316/2011 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear VIANEY PINTO DE LIRA para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.270/2011-CCG DE 1º DE MARÇO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 316/2011 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear PAULO AFONSO MARQUES FERREIRA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Segurança, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.271/2011-CCG DE 1º DE MARÇO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 316/2011 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO JABY CAMPOS COTA para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.272/2011-CCG DE 1º DE MARÇO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 316/2011 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ALAN JONAS SILVA DOS REIS para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.273/2011-CCG DE 1º DE MARÇO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 316/2011 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ANA PAULA SOARES DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.274/2011-CCG DE 1º DE MARÇO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 269/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
autorizar FRANCISCO MOTA BERNANDES, Superintendente do 
Sistema Penitenciário, a viajar a São Paulo-SP, no período de 
24 a 26 de fevereiro de 2011, a fim de participar da Cerimônia 
de doação de ambulâncias aos Estados pelo Departamento 
Penitenciário Nacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.853/2011-CCG, DATADA DE 14 DE 
FEVEREIRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.855, DE 15 
DE FEVEREIRO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 10 de fevereiro de 2011
Leia-se: a contar de 3 de março de 2011
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 038/2010-CMG, DE 01 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos Policiais 
Militares, abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.

GRADUAÇÃO NOME EXERC. PER. DE GOZO

CB PM Antonio Marcos Miranda da Paz 2010 01 a 30/03/2011

CB PM Flavio Ulisses de Lima Coelho 2010 01 a 30/03/2011

CB PM Francisco das Chagas F. Oliveira Filho 2010 01 a 30/03/2011

CB PM Wilson Carlos Marques dos Santos 2010 01 a 30/03/2011

SD PM Eymar da Silva Mesquita 2010 01 a 30/03/2011

SD PM Givanildo Soares Santiago 2010 01 a 30/03/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 de Março 
de 2011
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado


